el dit Jacme, si ell dit Guillem era ab ell en una scola, o vint-i-cinc lliures si regia per si matex, en cas que ells emoluments o salarys comuns muntassen a quatre milia solidos o més, axí con demunt és dit.

E en los dits cases los dits en Jacme Devesa e Guillem des Orts sien tanguts la un a l'altre ensemeps de procurar e percassar tot profit que puxen a les dites scoles et tot dampnatge squivar, e de dir e atorgar la un a l'altre ensemeps sobre les dites coes bona fe e de retre bone e leyal compte de ço que reebrà, totes falsies e cal-liditats foragidades. E si per aventura sobre les coes desús dites e alguna de aquelles o per rahó o per occasió d'aquelles e alguna de aquelles se insurgia o-s movia alguna qüestió, discenció o discòrdia entre los desús dits en Jacme Devesa e Guillem des Orts, que en ço de què la dita qüestió o discenció serà, ne haien star a dita e pronunciació de dues bones personnes elegidores lavors de present, moguda la ditta qüestió e discenció, per los dit Jacme Devesa e Guillem des Orts, ço és, una per quescun d'els. E en açò que les dites dues personnes ne dirien o-n farien ne haguessen star, tota apel·lació e contradicció remoguda. E totes les dites coes e quescuna d'aquelles prometen los dits Jacme Devesa e Guillem des Orts tenir, complir e servar en bona fe e sens tot enguan e frau sots obligació de lurs béns e per virtut del sagrament que daguen, na feran e-n hajen a ffer.

E volen los dit Jacme Devesa e Guillem des Orts que dels dits capítols e de quescun de aquells se fassen e-s puxen fer aquelles e aytantes cartes con ne demeneran e al notari devall scrit ne seran vistes faedores.

Et ideo nos dicti Iacobus Devesa, ex una parte, et Guillelmus de Ortis, ex altera, laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes predicta capitula et contenta in eis, convenimus et promittimus nobis, scilicet pars parti ad invicem, quod predicta capitula et contenta in ipsis attendemus, complebimus et observabimus et in aliquo non contrafaciemus vel veniemus aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et quod restituemus et solveremus nobis, scilicet altera pars nostrum alteri ad invicem, si quas missiones, dampna et interesse aliqua pars nostrum in faciendo compleri et teneri predicta fecerit et sustinuerit. Super quibus missiōnibus, dampnis et interesse credatur alteri parti nostrum qui predictas missiones fecerit et sustinuerit plano et simplici verbo, nullo alio probatio-/num genere requisito. Et pro hiis complendis et attendendis, tenendis et observandis, utraque pars^a nostrum obligamus alteri parti nostrum ad invicem omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus sponte per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus^m nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione. Hec igitur que dicta sunt supra, facimus, paciscimur et promittimus, scilicet altera pars nostrum alteri ad invicem, necnon et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro altera parte nostrum et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulant. Et volumus nos dicte partes quod de hiis fiant et fieri possint utriusque parti publicum instrumentum seu publica instrumenta, tot quot voluerimus et petierimus, per notarium infrascriptum.

Actum.

Testes huius rei sunt: Petrus de Ortis, notarius, Petrus Iserni, flaquerius, et Periconus Rubei, scriptor, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit)

per a indicar el jurament. - b. Segueix un espai en blanc per a unes set línies. - c. scoles interliniat sobre coses ratllat. - d. Segueix ratllat coses. - e. en interliniat. - f. duos interliniat sobre quatuor ratllat. - g. matex interliniat sobre duos ratllat. - h. lur interliniat i segueix ratllat del dit Jacme. - i. Segueix ratllat sa. - k. Segueix ratllat ensemeps. - l. pars interliniat. - m. Segueix ratllat meis.

31

[1373 Maig 6. Barcelona]

Joan Nin, de 19 anys, de la parròquia de Sant Miquel d'Olèrdola, del Penedès, promet a Berenguer de Plantada, rector de l'església de Santa Maria de Vallvidrera, que durant un any viurà amb ell com a escolar i el servirà. Joan Nin serà proveït en aliments i rebrà un sou de 80 sous barcelonesos.

AHPB, Ramon de MASSANA, *Duodecimum manuale* 1372 Desembre 27 - 1373 Desembre 24, fol. 62v.

Ego Iohannes^a Nin, de parrochia Sancti Michaelis de Alerdola, sita in Penitensi, gratis et cetera, promitto vobis Berengario de Plantada, rectore ecclesie Sancte Marie de Valle Vittraria, presenti, quod per unum annum a proxime venturo festo Sancti Iohannis iunii in ante^b primum et continue venturum, manebo vobiscum pro scolare et nuntio et servitore vestro. Promittens vobis quod ero fidelis et cetera. Et quod a vobis non recedam et cetera. Quod si facerem et cetera. Ego enim promitto emendare omnes dies et cetera. Et si quod malum et cetera. Et obligo me et bona mea et cetera. Et iuro maior decem novem annis et cetera. Ego facio homagium et cetera^c. Et dono vobis fideiussorem Petrum Nin, magistrum axie, de parrochia supradicta, fratrem meum, qui mecum et cetera^d. Et inde promitto^e et cetera. Et obligo bona et cetera. Renuntio et cetera. Et iuro maior [..]^f annis. Ad hec ego dictus Berengarius^g promitto vobis dicto Iohanni quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu, prout vos deceat. Et quod colam vos sanum et infirmum, ut est moris Barchinone. Et quod dabo vobis pro solidata dicti temporis octuaginta solidos Barchinone, quos vobis solvere promitto infra dictum tempus. Et obligo bona et cetera. *Fiat large. Fiat utrique parti unum instrumentum.*

Testes: Guillelmus Moratoni, sutor, civis, et Petrus de Area, scriptor Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma i l'abreviatura iur et fec ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i la prestació de l'homenatge. - b. a proxime venturo festo Sancti Iohannis iunii in ante interliniat. - c. ego faciam homagium et cetera interliniat. - d. magister axie... qui mecum et cetera interliniat. - e. Al marge esquerre non firmavit dictus Petrus. - f. Entre maior i anni un espai per a l'edat que manca. - g. Al damunt del nom, dues ratlletes, per a indicar la ferma. - h. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

[1373 Juliol 27. Barcelona]

Arnaud de Ribes, de la vila de Piera, promet a Ramon de Pedrolo, síndic i bossor de la vila d'Igualada, que durant un any regirà les escoles d'arts de la dita vila, ensenyant-hi els escolars que hi assisteixin. Rebrà una paga de 13 lliures barceloneses, la meitat a mig any i l'altra meitat a la fi de mateix. A més, disposarà de la totalitat dels emoluments provinents dels escolars.

AHPB, Ramon de MASSANA, *Duodecimum manuale* 1372 Desembre 27 - 1373 Desembre 24, fol. 91r.

Ego^a Arnaldus^b de Rippis, ville Apiarie, gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis venerabili Raimundo de Pedrolo, sindico et bosserio ville Aqualate, presenti, quod per unum annum a proximo venturo festo Sancti Bartholomei Apostoli in antea continue numerandum, regam scolas scolarium Artium^c dicte ville, docendo scolares qui ad ipsas scolas pervenient causa addiscendi. Promittens vobis dicto nomine quod^d per totum dictum tempus predictum predictas scolas regam *et cetera*. Et quod infra dictum tempus non desinam regere dictas scolas. Promitto etiam vobis dicto nomine^e quod predicta tenebo, complebo et observabo et in aliquo non contraveniam aliqua ratione. Et obligo bona *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Raimundus^f de Pedrolo nomine predicto, laudans predicta, promitto vobis dicto Arnaldo de Rippis quod dabo vobis pro solidata vestra dicti temporis tresdecim libras Barchinone. De quibus promitto vobis solvere medietatem in medio dicti anni et residuam medietatem in fine eiusdem anni. Et quod quicquid lucrari poteris et habere de salario^g scolarium, qui ad ipsas scolas addiscent, sit *vestrum*^h. Et quod restituam dampna *et cetera*. Et credatur *et cetera*. Et quod non faciemus nec permittemus aliquem alium regere scolas infra dictum tempus, nisi hoc procederet de vestri licentia et permisso^k. Et obligo bona^l universitatis dicte ville *et cetera*. Et iuro in animas dicatorum principalium meorum per Deum *et cetera*. Et dono vobis fideiussores: Raimundum^m Darrio, Berengariumⁿ Salamone^o, dicte ville^p. Et uterque eorum insolidum, qui mecum *et cetera*. Et sic promittimus et uterque nostrum insolidum obligamus bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Et iuramus *et cetera*. *Fiat large*. Et possit fieri utriusque parti unum instrumentum.

Testes^q: Bernardus de Sancto Iusto, Berengarius Carreres, cives Barchinone, Pascasius Manleu, dicte ville Aqualate^s.

a. *Al marge esquerre* persolvit dictus Raymundus I solidum , dictus Arnaldus i solidum, clausum traditum . - b. *Al damunt del nom*, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - c. artium interliniat. - d. Segueix ratllat infra. - e. quod per totum tempus predictum... Promitto etiam vobis dicto nomine interliniat. - f. *Al damunt del nom*, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - g. Segueix ratllat de. - h. Segueix interliniat et. - i. Segueix ratllat ob. - k. Et quod non faciemus... de vestri licentia et permisso interliniat. - l. Segueix ratllat dct. - m. *Al damunt del nom*, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - n. *Id*. - o. Segueix ratllat Petrus qui mecum. - p. dicte ville interliniat. - q. Segueix ratllat fid. - r. Segueix ratllat bng. - s. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

[1373 Agost 20. Barcelona]

Jaume Morera, de 18 anys, de la parròquia de Sant Andreu de Llavaneres del terme de Mataró, promet a Berenguer de Plantada, rector de l'església de Santa Maria de Vallvidrera, que durant tres anys s'estarà amb ell com a escolar i el servirà. Jaume Morera serà proveït en aliments i rebrà una paga de 50 sous per any.

AHPB, Ramon de MASSANA, *Duodecimum manuale* 1372 Desembre 27 1373 Desembre 24, fol. 98r-v.

Ego^a Iacobus^b Morera, de parrochia Sancti Andree de Lavaneres termini castri de Materone, filius Guillelmi Morera, de dicta parrochia, gratis et cetera, de assensu et voluntate dicti domini patris mei, promitto vobis discreto Berengario de Planadanda, rectori ecclesie Beate Marie de Valle Vitraria^c, presenti, quod per tres annos primos et immediate sequentes manebō vobiscum pro scolare, nuntio et servitore vestro. Promittens vobis quod per totum dictum tempus serviam vobis bene et fideliter. Et quod ero fidelis et cetera. Et quod a vobis non recedam et cetera. Quod si facerem, possitis me capere et cetera. Ego enim promitto emendare omnes dies et cetera. Et quod in fine dicti temporis serviam vobis tribus^d mensibus pro emendature, videlicet pro quolibet anno unum mensem^e. Et si quod malum et cetera. Et obligo me et bona mea et cetera. Et iuro maior decem et octo annis et cetera^f. Ad hec ego dictus Berengarius^g de Planadanda promitto vobis dicto Iacobo quod per totum / dictum tempus providebo tibi in cibo et potu, prout vos deceat. Et colam vos sanum et infirmum, ut est moris Barchinone. Et quod dabo vobis pro solidata vestra ultimorum duorum annorum centum solidos Barchinone, ad rationem quinquaginta solidorum pro utroque anno. Et obligo bona et cetera. *Fiat utrique unum instrumentum. Fiat large.*

Tetes: Iacobus de Mayans, causidicus, Berengarius Carreres, cives Barchinone, et Michael de Podio, de parrochia Sancte Marie Magadalenesⁱ de Speluncis^k.

a. Al marge esquerre persolvit uterque VI denarios. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - c. Segueix ratllat rect. - d. presenti interliniat. - e. Segueix ratllat et quod in. - f. El quod in fine dicti... unum mensem interliniat. - g. Segueix ratllat et facio vobis h. - h. Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma. - i. Magadalenes sic al ms. - k. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

1374 Febrer 8. Barcelona

Guillem de Coll, de la parròquia de Sant Pere de Masquefa de la diòcesi de Barcelona, promet a Jaume Carosa, prevere i beneficiat de la Seu de Barcelona, que el seu fill Francesc, de 12 anys, s'estarà amb ell com a missatger i servidor. Francesc serà proveït en aliments i hom li ensenyarà cant, com és costum entre els beneficiats de la Seu de Barcelona.

AHPB, Guillem d'ORTA, *Manual comú* 1373 Desembre 29 - 1375 Maig 2, fol. 22r.

Die mercurii, octava die februarii, anno predicto.

Ego^a Guillelmus^b de Colle, de parrochia Sancti Petri de Masquefa diocesis Barchinone, de manso Poculull, promitto me facturum et curaturum ac daturum operam cum effectu vobis discreto Iacobo Carosa, presbitero, beneficiato in Sede Barchinone, quod a festo Beate Eulalie mensis februarii proxime venienti ad unum annum ex tunc primo venturum et compleatum, Ffranciscus de Colle, filius meus, etatis duodecim annorum vel circa, morabitur vobis-
cum pro nuntio et servitore vestro. Promittens vobis quod per totum dictum tempus erit vobis fidelis *et cetera*. Et quod a vobis non recedet infra dictum tempus *et cetera*. Et quod in fine dicti temporis emendabit vobis omnes dies *et cetera*. Et si quid mali, quod absit, *et cetera*. Ita tamen quod vos teneamini ei^c doceri de cantu, prout alii beneficiati dicte Sedis sunt fieri assueti in similibus^d. Et pro hiis oblige^e ipsum filium necnon omnia bona mea *et cetera*. Et iuro. Ad hec ego dictus Iacobus^f Carosa, laudans predicta, promitto ipsum Ffranciscum pro-
videre per totum dictum tempus in cibo et potu, sicut alii beneficiati, qui habent canonici-
cam seu faciunt levare *canonge*^g in dicta Sede, sunt fieri assueti. Et^h doceri eiⁱ de cantu per modum predictum. Et colere ipsum sanum et infirmum ad usum Barchinone. Et pro hiis oblige omnia bona mea *et cetera*.

Testes: discretus Iacobus Osseti, presbiter, et Bartholomeus Exemeno.

a. Al marge esquerre debet. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iurat) per a indicar el jurament. - c. Segueix ratllat facere. - d. in similibus interliniat. - e. Segueix ratllat on. - f. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - g. canonge interliniat. - h. Segueix ratllat facere. - i. Ei interliniat.

[1374 Febrer 17. Barcelona]

David Averrut, de 18 anys, jueu, fill de Nissem Averrut, castellà de Carmona del regne de Castella, promet a Mossé Caravida, metge de Barcelona, que durant tres anys s'estarà amb ell per tal d'aprendre de lletra en hebreu i de servir-lo. David serà proveït en aliments, vestit i calçat.

AHPB, Guillem d'ORTA, *Manual comú* 1373 Desembre 29 - 1375 Maig 2, fol. 29v.

MADURELL, *La contratación laboral*, n. 13.

Ego^a David^b Averrut, iudeus, filius Nissem Averrut, quondam, castellanus loci de Carmona regni Castelle, mitto et affirmo vobiscum magistro Mosse Caravida, fisico Barchinone, hinc ad tres annos proximos et ab hac die in antea continue computandos, causa^c addendi litteras ebraycas, si addiscere voluero, et alias serviendi vobis et negotiis vestris, licitis et honestis, die noctuque. Promittens quod per totum dictum tempus non recedam a vobis nec a vestris servitiis. Et si forsan per dictum tempus a posse vestro recessero seu fugero, quod possitis me capere sine faticha curie seu alterius persone, quoniam ego de presenti confero vobis potestatem et licentiam. Et etiam si intra dictum tempus fortum^d seu latrociniuum in bonis seu rebus vestris committereo^e seu intulero^f, illud promitto vobis restituere ad cognitionem proborum hominum. Vos vero teneamini per totum dictum tempus michi providere sanum et infirmum in comedione, potu, vestitu et calceatu pedum secundum mei status qualitatem. Et pro hiis complendis obligo personam meam et omnia bona mea. Et quia minor sum viginti quinque annis, maior vero decem octo, iuro ad decem precepta legis Moysi contra predicta non venire ratione minoris etatis. Renuntians inquam consuetudini Barchinone quod per totum dictum tempus trium annorum non possim recedere a posse vestro pro addicendo aliud officium *et cetera*. Ad hec ego magister Mosse^g, predictus, laudans predicta per te David Averrut promissa^h, promitto omnia tenere et observare per totum dictum tempus trium annorum et contra ea seu aliquod eorumdem non venire aliqua ratione *et cetera*.